

ශ්‍රී ලංකා විවෘත විශ්වවිද්‍යාලය

මානව ශාස්ත්‍ර හා සමාජ විද්‍යා පීඨය

නීති අධ්‍යයන දෙපාර්තමේන්තුව

නීතිවේදී උපාධි පාඨමාලාව - 06 වන මට්ටම

අවසාන පරීක්ෂණය - 2014/2015

LWU4324 - වාණිජ නීතිය

කාලය පැය තුන (03) යි.



දිනය 2016 මැයි 02

වේලාව පෙ.ව.9.30 - ප.ව.12.30

විභාග අපේක්ෂකයන්ගේ අපැහැදිලි අත් අකුරු සඳහා ලකුණු අඩු කරනු ලැබේ.

මුළු ප්‍රශ්න ගණන 08.

ප්‍රශ්න පහකට (05) පමණක් පිළිතුරු සපයන්න.

1. 1896 අංක 11 දරන භාණ්ඩ විකිණීමේ ආඥා පනතේ භාණ්ඩ විකිණීමේ ගිවිසුමක් ඉටුකිරීමට අදාළ ප්‍රතිපාදන ආශ්‍රයෙන් පහත ගනුදෙනුවලින් පැන නගින නෛතික ප්‍රතිඵල සාකච්ඡා කරන්න.

(i) අලුත් මාළු කිලෝ ග්‍රෑම් 100ක් රෝගීන්ට විකිණීමට එකඟ වූ වන්දන ඒවා ඔහුට ගෙනවිත් භාරදීමටද එකඟ වූවේය. ඉන්පසු, ඔහු එම මාළු තොගය ශීතකරණ පහසුකම් සහිත වූ ට්‍රක් රථයක රෝගීන් වෙත යැවීමට ප්‍රවාහකයෙකුට භාර දුන්නේය. කෙසේ නමුත් ශීතකරණයේ පැවති දෝෂයක් නිසා මාළු තොගය රෝගීන් වෙතට ලගා වන විටදී නරක් වී තිබුණි. (ලකුණු 10)

(ii) හසන්, දුම්රු සීනි කි.ග්‍රෑ. 250ක් රසික් වෙතින් මිලදී ගැනීමට ගිවිසුමකට එළඹුනේය. රසික්ගේ වෙළඳ ස්ථානයට ගිය ඔහු, සීනි ගෝනි එකතු කර තම වෙළඳ ස්ථානයට යන අතරතුරේදී ඔහු වෙතින් දුම්රු සීනි ඇණවුම් කළ බේකර්වරියක වූ මුරිකා වෙත සීනි කි.ග්‍රෑ.100 ක් භාර දීමට නතර වූවේය.

පසුදින හසන් වෙත දුරකතනයෙන් කතා කළ මුරිකා ඔහුට දන්වා සිටියේ, භාරදුන් සීනි තොගය දුම්රු සීනි නොව සුදු සීනි වන නිසා තමා එය ප්‍රතික්ෂේප කරන බවත් ඇයගේ බේකරියෙන් එම තොගය එකතු කර ගන්නා බවත්ය. (ලකුණු 10)

2. ශ්‍රී ලංකාවේ කුලී සින්නක්කර නීතිය ආශ්‍රයෙන් කුලී සින්නක්කර ගිවිසුමක හිමිකරුවෙකු සතු වාසි හා අවාසි විවේචනාත්මකව විශ්ලේෂණය කරන්න. (ලකුණු 20)

3. ඔබේ මතයට අනුව, 2003 අංක 09 දරන පාරිභෝගික කටයුතු පිළිබඳ අධිකාරිය පනත මගින් ශ්‍රී ලංකාවේ පාරිභෝගිකයන් වෙත ප්‍රමාණවත් ආරක්ෂාවක් ලබා දෙන්නේද? ප්‍රායෝගික උදාහරණ දක්වමින් ඔබේ පිළිතුරට හේතු පැහැදිලි කරන්න. (ලකුණු 20)

4. කොළඹ සිට බදුල්ල දක්වා ධාවනය වූ බසයක ගමන් කළ මගියෙකු විසින් 'මෝනිං' පුවත්පතෙහි පළ කරන ලද ලිපියක සාරාංශයක් පහත පරිදි වේ.

'ධාවනයෙන් පැය දෙකක කාලයකින් පසු දහවල් ආහාරයට නියමිත වේලාව එළඹ තිබූ බැවින් මාර්ගය අසල වූ කුඩා හෝටලයක බසය නතර කරන ලදී. හෝටලයට මා ඇතුළු වූ අවස්ථාවේදී මුළුතැන්ගෙය අසල පිහිටි වැසිකිළි දෙකෙන් පිටවූ දුර්ගන්ධය හා පිළිණු වූ ආහාර වල දුර්ගන්ධය මට තදින් දැනුණේය. වැසිකිළි භාවිතා කිරීමට සෑදී තිබුණු දිගු පෝලිම හේතුවෙන් බොහෝ පිරිමි මගීන් හෝටලය ඉදිරිපසව විවෘත කාණුව තම අවශ්‍යතා ඉටු කිරීමට භාවිතා කළහ. මුළුතැන්ගෙයෙහි බිම ගොඩ ගසා තිබූ කුණුවූ එළවළු දහවල් ආහාරය පිළියෙල කිරීමට යොදා ගන්නා බවට තදබල සැකයක් මා හට ඇති විය. කෑම දමා තිබූ භාජන විවෘතකර බිම දමා තිබූ බවත් බල්ලන් හා පුසන් ඒ සමීපයෙහි සැරිසරන බවත් මම දුටු නිසා බත් වෙනුවට 'කැමල්' වෙළඳ නාමය සහිත බිම බෝතලයක් හා බනිස් ගෙඩියක් ගැනීමට මම තීරණය කළෙමි. කෙසේ නමුත්, බිම බෝතලයේ කල් ඉකුත් වීමේ දිනය ඒ වනවිටත් ඉක්මවා තිබුණු අතර කිසිම තොරතුරක් නොමැතිව නිස් සුදු කොළයක බනිස් ගෙඩිය ඔපා තිබුණි.'

ඔබ ආහාර අධිකාරියේ නිලධාරියෙක් යැයි සිතා මෙම ලිපිය දුටුවේ නම් 1980 අංක 26 දරන (සංශෝධිත) ආහාර පනත යටතේ මෙම තත්වයට පිළියමක් වශයෙන් කුමන ක්‍රියා මාර්ග ගැනීමට හැකිවන්නේදැයි දක්වන්න. ප්‍රායෝගික උදාහරණ ආශ්‍රයෙන් ඔබගේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න. (ලකුණු 20)

5. කමල් 'සනී ලයින්' රක්ෂණ සමාගම සමග පීචිත රක්ෂණ ගිවිසුමකට එළඹුණේය. පහත දැක්වෙන්නේ ඔහු විසින් සම්පූර්ණ කරන ලද යෝජනා පත්‍රයේ වූ ඇතැම් ප්‍රශ්න හා ඔහු දුන් පිළිතුරුය.

ප්‍රශ්නය - ඔබගේ නිවැරදි වයස කීයද?

පිළිතුර - එය ගණනය කරන ආකාරය මත රඳා පවතී

ප්‍රශ්නය - ඔබ භයානක ක්‍රියාකාරකම් වල නිරත වන්නේද?

පිළිතුරු - නැත

ප්‍රශ්නය - ඔබ දුම් පානය කරන්නේද ?

පිළිතුරු නැත

ප්‍රශ්නය - වෙනත් අදාළ තොරතුරක් වෙන්නම්

පිළිතුරු - නැත

කමල් ඉපදුනේ පෙබරවාරි මස 29 වන දින දීය. ඔහු වසර ගණනාවක්ම තදබල ලෙස දුම් පානය කළ අයෙකි. කෙසේ නමුත්, මාස තුනකට පෙර ඔහු එය නතර කර දැමුවේ තදබල ලෙස දුම් පානය කළ තම සමීප මිතුරෙකු පෙනහළු පිළිකාවක් සෑදී මිය යෑමෙන් අනතුරුවය. කමල් විවාහ වී සිටියද, තම කාර්යාලය අසල පිහිටි ගණිකා නිවාසයට ඔහු නිතරම ගියේය.

ගිවිසුම සම්පූර්ණ කර මාස කීපයකින් පසුව, තමන්ට ඒකීස් රෝගය වැළඳී ඇති බව කමල් අනාවරණය කර ගත් අතර ඉන් වසරක් ගත වීමට පෙර ඔහු මිය ගියේය.

උපරිම විශ්වාසයේ යුතුකම හා අනාවරණයේ යුතුකම කඩ කිරීම යන පදනම් මත 'සනී ලයින්' රක්ෂණ සමාගම ඔප්පුව මත ගෙවීම ප්‍රතික්ෂේප කර සිටියි. ඔවුන්ගේ ස්ථාවරය සමග ඔබ එකඟ වන්නේද ? අදාළ නඩු තීරණ දක්වමින් ඔබගේ පිළිතුරට හේතු දක්වන්න. (ලකුණු 20)

6. ප්‍රභාත්, මර්කන්ටයිල් බැංකුව වෙත අණ කරමින් තමා මිලදී ගත් භාණ්ඩ තොගයක් වෙනුවෙන් බන්දුලගේ වාසියට රු.25,000 ක වෙක්පතක් රේඛනය කළේය. බන්දුල, එම වෙක්පත ඔහුගේ දියණිය වූ ජයනිට විවාහ ත්‍යාගයක් ලෙස පිටසන් කළේය. ජයනි, ඇය පෙර සිටි පෙම්වතා වූ ඩිල්ෂාන්ට එය පිටසන් කළේ යම් මුදල් ප්‍රමාණයක් ඔහුට නොදනහොත් ඔහු ළඟ තිබූ ඇයගේ නිරුවත් ඡායාරූප කිහිපයක් ඇයගේ ස්වාමි පුරුෂයාට පෙන්වන බවට තර්ජනය කළ නිසාය. පසුව ඩිල්ෂාන්, තමා මිලදී ගත් මෝටර් රථයේ මිලෙන් කොටසක් වශයෙන් එම වෙක්පත සංජය වෙත පිටසන් කළේය. සංජය එම වෙක්පත ශ්‍රී ලංකා බැංකුවේ ඔහුගේ ගිණුමේ තැන්පත් කළේය.

(i) ඉහත සිදුවීම් වලින් උද්ගත වන නෛතික ප්‍රවීථල සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 10)

(ii) ඔබගේ පිළිතුර පහත අවස්ථාවන්හිදී වෙනස් වන්නේද?

අ) ඩිල්ෂාන්, සංජය වෙත වෙක්පත පිටසන් නොකර ශ්‍රී ලංකා බැංකුවේ තම ගිණුමේ වෙක්පත තැන්පත් කළේ නම්;

ආ) ඩිල්ෂාන්, මර්කන්ටයිල් බැංකුව වෙත වෙක්පත ඉදිරිපත් කර කවුන්ටරයෙන් මුදල ලබා ගත්තේ නම්; (ලකුණු 10)

7. පහත සඳහන් මාතෘකා පිළිබඳව සටහන් ලියන්න.

(i) පුනරාදේශනය (ලකුණු 07)

(ii) විනිමය බිල්පතක් ගනුදෙනු කිරීමේදී භාවිත කරන විවිධ පිටසන් වර්ග. (ලකුණු 06)

(iii) ආහාර බාල කිරීමෙන් ආරක්ෂා කිරීම සඳහා ශ්‍රී ලංකාවේ පවතින නෛතික ප්‍රතිපාදන. (ලකුණු 07)

8. ගාමිණී, ආදායකයාගේ නම හා ගෙවිය යුතු මුදල දැකිවිය යුතු ස්ථානයන් හිස්ව තබමින් විනිමය බිල්පතක් සකසුවේය. රු.15,000 ට අඩු ඕනෑම කාර්යාලීය බිල්පතක් ගෙවීමට අවශ්‍ය වුවහොත් එය භාවිතා කරන ලෙස පවසමින්, ඔහු එය ඔහුගේ විකුණුම් කලමනාරුවකු වූ විජය වෙත භාර දුන්නේය. ඊ ලඟ සතියේදී, ජයන්තගේ නම හා රු.10,000 යන වචන යොදමින් බිල්පතේ හිස්තැන් පිරවූ විජය ව්‍යාපාරයට ලැබුණු භාණ්ඩ තොගයක් වෙනුවෙන් එය ජයන්ත වෙත පිටසන් කළේය. අනතුරුව, ජයන්ත එම මුදල රු.100,000ක් ලෙස වෙනස්කර ඔහුට විකුණන ලද භාණ්ඩ තොගයකට ගෙවීමක් වශයෙන් එය භාර ගන්නා ලෙසට කුමාර්ට පෙළඹුවේය. කුමාර්, එම බිල්පත විවාහ ත්‍යාගයක් වශයෙන් කලාණි වෙත තැනි කළේය.

පාර්ශවයන්ගේ නෛතික හිමිකම් හා වගකීම් සාකච්ඡා කරන්න. (ලකුණු 20)

*** සියළුම හිමිකම් ඇවිරිණි ***

THE OPEN UNIVERSITY OF SRI LANKA
FACULTY OF HUMANITIES AND SOCIAL SCIENCES
DEPARTMENT OF LEGAL STUDIES
LL.B. DEGREE PROGRAMME – LEVEL VI
FINAL EXAMINATION 2015
COMMERCIAL LAW– LWU4324
DURATION - 3 HOURS



Date: 2nd May 2016

Time: 9.30 a.m. - 12. 30 p.m.

Total number of questions - 08

Students will be penalized for illegible handwriting.

Answer **five (05)** questions only.

- 1 Discuss the legal consequences arising from the transactions below, under the provisions of Sale of Goods Ordinance No.11 of 1896 relating to performance of a contract of sale.
 - i. Chandana agreed to sell 100 kg of fresh fish to Rohith and deliver it to him. He then delivered the fish to a carrier to be sent by a refrigerated truck. However the refrigerator was faulty and the fish was spoilt when it reached Rohith. (10 marks)
 - ii. Hasan entered into a contract to buy 250kg of brown sugar from Razeek. He went to Razeek's shop, collected the sacks of sugar and on his way to his own shop stopped to deliver 100 kg of the sugar to Mufeeeka, a baker, who had placed an order for brown sugar with him. Mufeeeka telephoned Hasan the next day and informed him that she was rejecting the sugar since it was white and not brown sugar, and requested him to collect the sugar from her bakery. (10 marks)
- 2 Critically analyze the advantages and disadvantages of the owner in a hire purchase contract in the light of the law applicable to hire purchase in Sri Lanka. (20 marks)
- 3 In your opinion, does the Consumer Affairs Authority Act No 09 of 2003 provide adequate protection to consumers in Sri Lanka? Explain the reasons for your answer illustrating it with practical examples. (20 marks)

- 4 The following is an extract of a letter published in the 'Morning' Newspaper by a passenger travelling on a bus plying from Colombo to Badulla.

'After about 2 hours travelling, the bus stopped at a small wayside hotel as it was lunch time. As I entered I was hit by the smell from the two toilets next to the kitchen and also that of stale food. Due to the long queue to use the toilet many males were using the open drain in front of the hotel for this purpose. I had a strong suspicion that piles of rotting vegetables on the kitchen floor were being used to prepare the lunch. As I saw that the pots with food were left open on the floor with dogs and cats also in the vicinity, I decided to order a 'Camel' brand cool drink and a bun instead of rice. However the expiry date on the bottle of drinks had already passed and the bun was wrapped in a plain white paper with no information whatsoever...'

If you were an officer of the Food Authority and saw this letter, what action would you be able to take under the Food Act No 26 of 1980 (as amended) to remedy this situation? Illustrate your answer with practical examples. (20 marks)

- 5 Kamal entered into a contract of life insurance with Sunny Life Insurance Company. Following are some of the questions in the proposal he completed together with his answers;

Question- What is your exact age

Answer- Depends on how it is calculated

Question -Are you engaged in any dangerous activities

Answer - No

Question - Do you smoke

Answer - No

Question - Any other relevant information

Answer – None

Kamal was born on 29th of February. He had been a heavy smoker for many years. However he had given it up 3 months previously, when a close friend who was also a heavy smoker died of lung cancer. Although Kamal was married he regularly visited a brothel close to his office.

Several months after completing the contract, Kamal discovered that he had contracted AIDS and he died less than a year later.

Sunny Life Insurance Company is refusing to pay on the policy claiming breaches in the duty of good faith and duty to disclose. Do you agree with their position? Give reasons for your answer illustrating it with relevant case law. (20 marks)

- 6 Prabath drew a crossed cheque on Mercantile Bank in favour of Bandula for Rs. 25,000 for goods bought by him. Bandula endorsed the cheque to his daughter Jayani as a wedding gift. Jayani endorsed it to her former boyfriend Dilshan as he threatened to show some nude photographs he had taken of her to her husband unless she gave him some money. Dilshan then endorsed the cheque to Sanjaya as part payment for a car. Sanjaya deposited the cheque in his account in Sri Lanka Bank.

- i. Discuss the legal consequences arising from the above incidents. (10 marks)
- ii. Would your answer be different if ;
 - a. Dilshan deposited the cheque in his account in Sri Lanka Bank instead of endorsing it to Sanjaya?
 - b. Dilshan collected the money over the counter by presenting it to Mercantile Bank? (10 marks)

- 7 Write notes on the following

- i. Subrogation (07 marks)
- ii. Types of endorsements used in negotiating a bill of exchange (06 marks)
- iii. Legal provisions protecting against adulteration of food in Sri Lanka (07 marks)

- 8 Gamini prepared a bill of exchange leaving blank spaces where the name of payee and amount to be paid should be indicated. He handed it to his sales manager Vijaya, asking him to use it if he needed to pay any office bills below Rs. 15,000. The following week Vijaya filled the blanks with Jayantha's name and Rs. 10,000 and endorsed it to Jayantha for goods received for the business. Jayantha then altered the amount to Rs. 100,000 and induced Kumar to take it as payment for goods sold to Jayantha. Kumar gifted the bill to Kalyani as a wedding gift.

Discuss the legal rights and obligations of the parties. (20 marks)

***All rights reserved ***

இலங்கை திறந்த பல்கலைக்கழகம்
 மானுடவியல் சமூகவிஞ்ஞான பீடம்
 சட்டமாணி பட்டப்படிப்புத் திட்டம் - மட்டம் - VI
 இறுதிப் பரீட்சை - 2014/15
 வணிகச் சட்டம் - LWU4324
 காலம் : 03 மணித்தியாலங்கள்



திகதி: 02 மே 2016

நேரம்: மு.ப 09.30 - பி.ப 12.30 வரை

மொத்த வினாக்களின் எண்ணிக்கை 08
 விடையளிக்க வேண்டிய வினாக்களின் எண்ணிக்கை 05
 தெளிவற்ற கையெழுத்துக்களுக்கு புள்ளிகள் குறைக்கப்படும்.

01. விற்பனை ஒப்பந்தம் ஒன்றின் நிறைவேற்றம் தொடர்பாக 1896 ஆம் ஆண்டு 11 ஆம் இலக்க பொருட்கள் விற்பனை கட்டளைச் சட்டத்தின் ஏற்பாடுகளின் கீழ், கீழே தரப்பட்டுள்ள நடவடிக்கைகளில் இருந்து எழுகின்ற சட்ட விளைவுகளை ஆராய்க.

(i) சந்தன, ரோஹித்திற்கு 100 கிலோ கிராம் புதிய மீன்களை விற்பனை செய்வதற்கும், அதனை அவனுக்கு விநியோகம் செய்வதற்கும் உடன்பட்டான். குளிரூட்டப்பட்ட வண்டியொன்றில் அதனை அனுப்புவதற்காக பொருட் கொண்டு செல்வோன் / காவி ஒருவனிடம் மீன்களை சந்தன ஒப்படைத்தான். எவ்வாறெனினும், குளிர்சாதனப்பெட்டி பழுதாகியிருந்ததோடு, ரோஹித்தினை அடையும் பொழுது மீன்களும் அழுகிப் போயிருந்தன.

(10 புள்ளிகள்)

(ii) ஹஸன், ராஸிக்கிடமிருந்து 250 கிலோ கிராம் சிவப்பு சீனியைக் கொள்வனவு செய்வதற்கான ஒப்பந்தம் ஒன்றில் நுழைந்தான். ஹஸன், ராஸிக்கினது கடைக்குச் சென்று சீனிச் சாக்குகளை பெற்றுக்கொண்டு தனது சொந்தக் கடைக்குச் செல்லும் வழியில் அவனிடம் சிவப்புச் சீனியை தருவித்துக்கொள்ள வேண்டியிருந்த வெதுப்பகர் ஒருவரான (Baker) முபீகாவுக்கு 100 கிலோ கிராம் சீனியை விநியோகித்தான். முபீகா அடுத்த நாள் ஹசனுக்கு தொலைபேசி அழைப்பு ஒன்றை விடுத்து, அந்தச் சீனி, சிவப்பு நிறம் அல்லாமல் வெண்மையாக உள்ளபடியினால், அதனைப் புறக்கணிப்பதாக அறிவித்தான். அத்துடன், அச்சீனியை அவனது வெதுப்பகத்தில் இருந்து (Bakery) பெற்றுக்கொள்ளுமாறும் வேண்டினான்.

(10 புள்ளிகள்)

02. இலங்கையில் வாடகைக் கொள்வனவு தொடர்பில் பிரயோகமாகும் சட்டப் பின்னணியில் வாடகைக் கொள்வனவு ஒப்பந்தம் ஒன்றில் உரிமையாளருடைய நன்மைகள் மற்றும் தீமைகள் பற்றி தர்க்க ரீதியாக பகுப்பாய்வு செய்க.

(20 புள்ளிகள்)

03. உமது கருத்துப்படி 2003 ஆம் ஆண்டு 09 ஆம் இலக்க பாவனையாளர்கள் அலுவல்கள் அதிகார சபை சட்டம் இலங்கையில் பாவனையாளர்களுக்கு போதுமான பாதுகாப்பினை வழங்குகின்றதா? நடைமுறை உதாரணங்களுடன் எடுத்துக்காட்டி, உமது விடைக்கான காரணங்களை விளக்குக.

(20 புள்ளிகள்)

04. கொழும்பில் இருந்து பதுளைக்கு பிரயாணம் செய்யும் பஸ் வண்டி ஒன்றில் பயணித்த பயணி ஒருவனால் எழுதப்பட்ட கடிதம் ஒன்றினது சாராம்சமானது, “மோனிங்” எனும் செய்திப் பத்திரிகையில் பின்வருமாறு பிரசுரிக்கப்பட்டது.

“இரண்டு மணித்தியால பயணத்தின் பின்பு, மதிய உணவிற்காக பஸ் வண்டி சிறிய பாதையோர உணவு விடுதி ஒன்றில் நிறுத்தப்பட்டது. நான் கடைக்குள் நுழைந்தவுடனேயே சமையலறைக்கு அடுத்துள்ள இரு கழிவறைகளில் இருந்தும் காலாவதியான உணவுப் பொருட்களில் இருந்தும் துர்வாடை வீசியது. கழிவறைகளைப் பயன்படுத்துவதற்கு நீண்ட வரிசை காணப்பட்டமையினால் ஆண்கள் பலர் அந்நோக்கத்திற்காக உணவு விடுதியின் முன்பக்கமாக இருந்த திறந்த வாய்க்கால்களை பயன்படுத்திக்கொண்டிருந்தனர். எனக்கு சமையலறை நிலத்தின் மீது கிடந்த அழுகிய மரக்கறி குவியலே மதிய உணவு தயாரிப்பதற்காக பயன்படுத்தப்பட்டிருக்கிறது எனும் பலமான சந்தேகம் ஒன்று இருந்தது. அருகாமையில் நாய்கள் ‘மற்றும் பூனைகளும் காணப்பட, நிலத்தில் திறந்து வைக்கப்பட்ட உணவுப் பொருட்கள் அடங்கிய பாத்திரங்களைக் கண்டவுடன், நான் கெமல் தரக்குறியுடைய குளிர்பானத்தினையும் சோற்றுக் பதிலாக பனிஸ் ஒன்றினையும் வாங்குவதற்கு முடிவு செய்தேன். எவ்வாறிருப்பினும், குளிர்பானப் போத்தல்களில் இருந்த காலாவதி திகதி ஏற்கனவே கடந்திருந்ததுடன், பனிசானது எந்தவொரு தகவல்களும் இல்லாத சாதாரண வெள்ளைத் தாளில் சுற்றப்பட்டிருந்தது”

நீர் உணவு அதிகார சபையின் ஓர் உத்தியோகத்தராக இருந்து, இந்தக் கடிதத்தினை பார்த்திருப்பீராயின் (திருத்தப்பட்டவாறான) 1980 ஆம் ஆண்டு 26 ஆம் இலக்க உணவுச் சட்டத்தின் கீழ் உம்மால் எத்தகைய நடவடிக்கைகளை எடுக்கக்கூடியதாக இருந்திருக்கும்? உமது விடையினை நடைமுறை உதாரணங்களுடன் எடுத்துக்காட்டுக.

(20 புள்ளிகள்)

05. கமல், சன்னி ஆயுள் காப்புறுதி கம்பனியுடன் ஆயுள் காப்புறுதி ஒப்பந்தம் ஒன்றில் நுழைந்தான். பிரேரணையில் காணப்பட்ட சில வினாக்கள் அவனால் பூரணப்படுத்தப்பட்ட அவனது விடைகளுடன் பின்வருமாறு:

வினா: உமது சரியான வயது என்ன?

விடை: அது, எவ்வாறு கணிக்கப்படுவது என்பதில் தங்கியுள்ளது.

வினா: நீர் ஆபத்தான ஏதேனும் செயற்பாடுகளில் ஈடுபட்டுள்ளீரா?

விடை: இல்லை

வினா: நீர் புகை பிடிப்பவரா?

விடை: இல்லை.

வினா: வேறு ஏதேனும் தொடர்புடைய தகவல்கள்
விடை: இல்லை.

கமல், பெப்ரவரி 29 ஆம் திகதி பிறந்தான். அவன் பல வருடங்களாக அதிக புகைபிடிக்கும் பழக்கமுடைய ஒருவனாக இருந்திருந்தான். எவ்வாறெனினும், அவனது அதிக புகைபிடிக்கும் பழக்கமுடைய நெருங்கிய நண்பன் ஒருவன் நுழையீரல் புற்று நோயினால் மரணித்ததன் காரணமாக மூன்று மாதங்களுக்கு முன்பு கமல் புகைபிடிப்பதனை விட்டிருந்தான். கமல் திருமணம் செய்திருந்தாலும், அவனது காரியாலயத்திற்கு அண்மையில் உள்ள விபச்சார விடுதிக்கு செல்லும் பழக்கமுடையவன்.

ஆயுள் காப்புறுதி ஒப்பந்தம் பூரணப்படுத்தப்பட்டு, பல மாதங்களுக்கு பின்னர் கமல், தான் எச்ஐவீ தொற்றுக்கு உள்ளாகியதாக கண்டறிந்ததோடு அதன் பின்பு ஒரு வருடத்திற்குள் இறந்தான்.

சன்னி ஆயுள் காப்புறுதிக் கம்பனியானது, நல்லெண்ணம் மற்றும் வெளிப்படுத்துகை கடப்பாட்டு மீறல்களினால் காப்புறுதிக் கொள்கை மீதான கொடுப்பனவை மறுக்கின்றனர். நீர் அவர்களது நிலைமையுடன் உடன்படுகின்றீரா? பொருத்தமான தீர்ப்புச் சட்டங்களுடன் உமது விடையினை எடுத்துக்காட்டி காரணங்கள் தருக.

(20 புள்ளிகள்)

06. பிரபாத், அவனால் கொள்வனவு செய்யப்பட்ட ரூபா 25,000 பெறுமதியான பொருட்களுக்காக வர்த்தக வங்கி மீது பந்துலவின் சார்பாக குறுக்கிடப்பட்ட காசோலை ஒன்றினை வரைந்தான். பந்துல அக்காசோலையை திருமணப் பரிசாக அவனது மகள் ஜயனிக்கு புறக்குறிப்பிட்டான். ஜயனியுடைய முன்னாள் சிநேகிதன் தில்ஷான் என்பவன் ஜயனி பணத்தொகை ஒன்றை தராவிட்டால் தன்னிடம் காணப்படுகின்ற அவளுடைய அறைகுறை ஆடைகளைக் கொண்ட புகைப்படங்களை அவளது கணவனுக்குக் காட்டுவதாக பயமுறுத்தியமையினால், அவள் அக்காசோலையை தில்ஷானுக்கு புறக்குறிப்பிட்டான். தில்ஷான் அதனை மோட்டார் காரிற்கான பகுதிக் கட்டணமாக சஞ்ஜயவிற்கு புறக்குறிப்பிட்டான். சஞ்ஜய அக்காசோலையினை இலங்கை வங்கியில் அவனது கணக்கில் வைப்புச் செய்தான்.

- (i) மேலுள்ள சம்பவங்களில் இருந்து எழுகின்ற சட்ட விளைவுகளை ஆராய்க.

(10 புள்ளிகள்)

- (ii) (அ) தில்ஷான் சஞ்ஜயவிற்கு புறக்குறிப்பிடுவதற்குப் பதிலாக இலங்கை வங்கியிலுள்ள தனது கணக்கில் அக்காசோலையினை வைப்புச் செய்திருந்தால்;
(ஆ) தில்ஷான் வர்த்தக வங்கியில் பணம் செலுத்துமிடத்தில் (Counter) காசோலையைச் சமர்ப்பித்து பணத்தைப் பெற்றுக்கொண்டிருந்தால்;

உமது விடை வேறுபடுமா?

(10 புள்ளிகள்)

07. பின்வருவன பற்றி குறிப்பெழுதுக.

(i) கடன் பற்றுரிமை / பற்றீடு

(07 புள்ளிகள்)

(ii) மாற்றுண்டியல் ஒன்றினை பேரம்பேசும் பொழுது பயன்படுத்தப்படும் புறக்குறிப்பு வகைகள்

(06 புள்ளிகள்)

(iii) இலங்கையில் உணவு கலப்படத்திற்கு எதிரான, பாதுகாக்கும் சட்ட ஏற்பாடுகள்

(07 புள்ளிகள்)

08. காமினி, பணம் செலுத்தப்படுவோன் மற்றும் தொகை என்பன குறிப்பிடப்பட வேண்டிய இடத்தினை வெற்றிடமாக வைத்து மாற்றுண்டியல் ஒன்றினைத் தயாரித்தான். அதனை அவன் அவனது விற்பனை முகாமையாளனான விஜயவிற்கு ரூபா 15,000 க்கு குறைவான ஏதேனும் காரியாலய கட்டணங்களை செலுத்த தேவைப்படுகின்ற இடத்து அம்மாற்றுண்டியலை பயன்படுத்துமாறு வேண்டி அதனை அவனிடம் கையளித்தான். அதற்கு அடுத்த வாரம் விஜய, வியாபாரத்திற்காக பெற்றுக்கொண்ட பொருட்களுக்காக ஜயந்தவினது பெயர் மற்றும் ரூபா 10,000 என்பதாக வெற்றிடங்கள் நிரப்பப்பட்டு ஜயந்தவுக்கு அம்மாற்றுண்டியலை புறக்குறிப்பிட்டான். ஜயந்த அத்தொகையினை ரூபா 100,000 ஆக மாற்றி, தனக்கு விற்பனை செய்த பொருட்களுக்கான கட்டணமாக அதனை பெற்றுக்கொள்ளுமாறு குமாரினைத் தூண்டினான். குமார் அம்மாற்றுண்டியலை திருமணப் பரிசாக கல்யாணிக்கு வழங்கினான்.

திறத்தவர்களுடைய சட்ட உரிமைகள் மற்றும் கடப்பாடுகளை ஆராய்க.

(20 புள்ளிகள்)

-பதிப்புரிமை பெற்றது-